
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 18 del 24/02/2023

N. generale 194

Oggetto:

Affidamento dell’ACCORDO QUADRO per: LA MANUTENZIONE
DEL VERDE PUBBLICO ALL’INTERNO DEL CIMITERO

COMUNALE CIG ZC639EAEB8



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 210  del 24/02/2023

OGGETTO:

Affidamento dell’“ACCORDO QUADRO per: “LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ALL’INTERNO DEL

CIMITERO COMUNALE” – CIG ZC639EAEB8

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 210 del 24/02/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione

delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di

regolare istruttoria  del responsabile del procedimento,  come da sottoscrizione nel relativo prospetto

allegato;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs.

267/2000,  

PREMESSO che:
 la  G.C.  con  atto  n.  21  dell’11/02/2022  ha  proceduto,  tra  l’altro,  a  modificare

l’organigramma del Comune;
 la  materia  della  presente  determina  rientra  tra  le  competenze  dell’Unità,  giusto  il

disposto di cui all’atto di G.C. innanzi richiamato;
 con Decreto Sindacale prot.  n.  3338 del  17/02/2022 è stato conferito  all’ing.  Antonio

Provvisiero incarico di posizione organizzativa della VI Unità Organizzativa del Comune di
Sant’Agnello;

 è stata ravvisata la necessità di redigere un progetto per la manutenzione ordinaria e
straordinaria delle aree a verde del cimitero comunale, attraverso interventi programmati
e a guasto/chiamata;

 questa  Unità  Organizzativa  ha  provveduto  a  redigere  un  progetto  di  manutenzione
ordinaria  e straordinaria  delle  strade comunali,  attraverso interventi programmati e  a
guasto/chiamata per un importo totale di quadro economico pari ad € 23.649,21;

 è  stata  effettuata  una  prima  indagine  di  mercato  attraverso  la  piattaforma  MePA
3450250,  con  filtro  alla  categoria  merceologica  OS24  e  zona  geografica,  Provincia  di
Napoli, andata deserta;

 al  fine  di  garantire  il  doveroso  decoro  alle  aree  cimiteriali  ed  anche  in  funzione
dell’importo a base della procedura, si è proceduto ad una nuova indagine di mercato,



invitando  un  solo  operatore  economico,  utilizzando  la  medesima  piattaforma  MePA,
attraverso lo strumento della RDO n. 3450250;

 è stata prevista l’aggiudicazione a misura mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base
di  gara,  ai  sensi  degli  artt.  36,  comma 2,  lett.  c  bis),  e  art.  3,  lett.  eeeee)  del  D.Lgs.
50/2016, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis (minor prezzo);

 lo  strumento  che  la  stazione  appaltante  ha  ritenuto  attuare  è  l’accordo  quadro,
disciplinato dall’art.  54  del  d.  lgs.  50/2016,  che consente,  in sintesi,  di  individuare un
elenco  prezzi  rispetto  al  quale  l’operatore  economico  individuato  offre  uno sconto  e
fornisce la libertà alla stazione appaltante di ordinare l’esecuzione di singoli interventi, in
funzione delle esigenze che si vengono a generare, fino all’esaurimento dell’intero budget
a base di gara, con l’opportunità di utilizzare l’elenco prezzi a base di gara, al quale viene
applicato sistematicamente il ribasso offerto in sede di gara;

ATTESO che:
 per l'affidamento degli appalti di lavori di cui trattasi è ammessa l’aggiudicazione con il

criterio del minor costo ai sensi dell’art. art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che:
 il valore del lavoro da affidare al netto di IVA è inferiore ad euro 150.000,00 e l’art. 36

comma 2, lett. A del d. lgs. 50/2016, ne ammette l’affidamento in via diretta da parte del
responsabile del procedimento;

 così operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di
affidamento previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed
in  forma  semplificata  per  ottenere  conseguentemente  una  riduzione  dei  tempi
procedimentali  e quindi anche della realizzazione delle attività oggetto di affidamento,
posto  che  anche il  “tempo”  nella  dinamica  dei  valori  giuridici  ha  acquisito  un  valore
intrinseco anche in termini risarcitori;

 non ultimo, sempre in fatto, si vuole altresì prendere atto dell’attuale momento di crisi
generale che caratterizza il mercato rispondendo con un’azione amministrativa rapida ed
efficiente cercando quindi di contribuire ad uno migliore sviluppo di crescita economica,
posto che le modifiche apportate negli  ultimi anni dal legislatore muovono tutte nella
direzione di una accelerazione e semplificazione della macchina amministrativa;

 l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un
alleggerimento  delle  procedure,  specie  per  affidamenti  di  modico  valore  con  la
considerazione  che  i  principi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza
impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e
doverosa  verifica  circa  l’economicità  dell’acquisto  e  del  rispetto  del  principio  della
rotazione. Ne consegue che, rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del
più  ampio  principio  della  non  discriminazione  e  parità  di  trattamento,  e  accertata
l’economicità del valore dell’affidamento, il responsabile del procedimento ex lege non
può che essere pienamente legittimato a procedere all’affidamento in via diretta (posto
per altro che nella legge nulla assolutamente scritto circa l’obbligo di gara informale od
altra  forma come invece  prescritto  per  gli  affidamenti pari  o  superiori  alla  soglia  dei
150.000,00 euro);

 l’operatore  economico  interpellato  ha  presentato  un’offerta  al  ribasso  rispetto
all’importo a base di gara pari allo 2,30%;

RITENUTO, pertanto, di:
 approvare la procedura espletata sulla piattaforma e-procurement MePA, RdO_ 3450250;
 aggiudicare in conformità a quanto previsto dall’art. 32 comma 7 e 10 del d. lgs. 50/2016

all’operatore  economico,  FLORAVERDE  DI  SOMMELLA  MARIO  &  C.  SAS,  p.  iva
05082000638, con sede legale in VIA CAMILLO GUERRA 36 – NAPOLI (NA), l’appalto per il
servizio la manutenzione delle aree a verde ubicate all’interno del cimitero comunale di
Sant’Agnello, che ha offerto un ribasso del 2,30% rispetto al corrispettivo posto a base di
gara;



PRECISATO che:
 ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art.  7, comma 4, del D.L. n.

187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito, ai fini
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  codice  identificativo  di  Gara  (CIG),  assegnato
dall’ANAC: CIG ZC639EAEB8;

 il DURC è risultato positivo, rif. Prot. INAIL_35745139;
 la spesa complessiva pari ad € 29.325,02 trova copertura sul cap. 149201 del bilancio

comunale;

VISTO:
 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L.;
 il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50.
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per l’adozione delle determinazioni,

D E T E R M I N A

per tutto quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato:
− di approvare la procedura espletata sulla piattaforma e-procurement MePA, RdO_ 3450250;
− di aggiudicare in conformità a quanto previsto dall’art. 32 comma 7 e 10 del d. lgs. 50/2016

all’operatore economico, FLORAVERDE DI SOMMELLA MARIO & C. SAS, p. iva 05082000638,
con  sede  legale  in  VIA  CAMILLO  GUERRA  36  –  NAPOLI  (NA),  l’appalto  per  il  servizio  la
manutenzione delle aree a verde ubicate all’interno del cimitero comunale di Sant’Agnello,
che ha offerto un ribasso del 2,30% rispetto al corrispettivo posto a base di gara;

− di  dare  atto  che  in  virtù  della  tipologia  di  affidamento  scelta  dalla  stazione  appaltante,
l’appalto  si  concluderà  con  l’esaurimento  del  budget  a  base di  gara,  applicando il  ribasso
proposto all’elenco prezzi a base di gara;

− di dare atto che la presente procedura si è resa necessaria al fine di garantire le condizioni di
decoro al cimitero comunale;

− di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 29.325,02 trova copertura sul cap. 149201 del
bilancio comunale;

− di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187
del  12.11.2010  art.  7,  comma  4,  è  stato  rilasciato  il  seguente  codice  CIG  ZC639EAEB8
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

− di precisare che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge, e,
a tal proposito, dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di
attivazione del conto corrente dedicato;

− di dare atto che l’arch. Gennaro Alfano è il Responsabile del Procedimento.
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA
. .

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI DELL’ART. 147

BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

. .
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

 CODICE Piano finanziario dei conti                        

 CODICE CIG                            

 CODICE CUP                            

 DURC da acquisire

 DURC rilasciato in data             

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale

 Pubblicato sul sito

 Inserito nel programma annuale degli incarichi

Il Funzionario Responsabile
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

. .

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La  presente  determina  viene  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  del  Comune  per  quindici  giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Il Funzionario Responsabile
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

. .

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANTONIO PROVVISIERO in data 24/02/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.18 del 24/02/2023

28/02/2023Data: Importo: 29.325,02

Oggetto: Affidamento dell’ACCORDO QUADRO per: LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ALL’INTERNO DEL CIMITERO
COMUNALE CIG ZC639EAEB8

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 57.098,74
19.993,72
29.325,02
49.318,74

7.780,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 42.598,74

13.273,72

29.325,02

42.598,74

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 149201

Oggetto: Manutenzione ordinaria e riparazioni - servizio necroscopico e
cimiteriale -  Sistemazioni varie Cimitero Comunale

Progetto:

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – Servizio

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – ServizioResp. servizio:

2023 248/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 248/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 248/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106245 - LORAVERDE DI SOMMELLA MARIO & C. SASBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 28/02/2023

ZC639EAEB8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

210

Affidamento dell’ACCORDO QUADRO per: LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO
ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE CIG ZC639EAEB8

2023

LL.PP. e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 194
24/02/2023Data adozione:

28/02/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 01/03/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 194 DEL 24/02/2023
OGGETTO:  Affidamento dell’ACCORDO QUADRO per: LA MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE CIG ZC639EAEB8

N. cronologico A. P. 335

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

03/03/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 18/03/2023.

Sant’Agnello, 03/03/2023.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


